CONTRATO Nº 035/2006
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua José Scheid s/nº, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid s/nº, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa RUDIGER AUTOMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01688955000146, localizada na Rua RUA FERNANDO MACHADO, na Cidade CHAPECÓ, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. VALDIR RUDIGER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua RUA FERNANDO MACHADO, na Cidade de RUA FERNANDO MACHADO, inscrito no CPF sob nº 065.534.359-87, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa fornecedora de um veículo para o Município de São Bernardino-SC, com vínculo a Administração Superior, Gabinete do Prefeito. E um veículo ambulância para utilização junto a Secretaria de Saúde..

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire Contratação de empresa fornecedora de um veículo para o Município de São Bernardino-SC, com vínculo a Administração Superior, Gabinete do Prefeito. E um veículo ambulância para utilização junto a Secretaria de Saúde., do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor do item “01 e 02”, do Processo Licitatório 9/2006, modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 9/2006, modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quantidade
	Unid.
	Especificação
	Preço Unit.
	Preço Total

	1
	1,00
	Und
	UM VEICULO OK, de fabricação nacional, ano/modelo 05/06, veículo tipo sedan, motorização 1.6l com no mínimo potência de 108/113 respectivamente álcool/gasolina, no mínimo 1.598 cilindradas, tipo passeio para transporte de passageiro, acelerador eletrônico, airbag duplo, alarme perimétrico, alarme sonoro de advertência, ar condicionado, barra de proteção lateral nas portas dianteiras e traseiras, 04 portas laterais, capacidade para cinco passageiros, caixa de câmbio com 05 marchas a frente e 01 a ré, bloqueio de ignição por transponder, brack ligth, computador de bordo, fechadura inviolável giro falso, iluminação do porta malas, lanterna traseira de neblina, travamento automático das portas, porta malas com capacidade mínima de 508L, tanque de combustível com mínimo de 50L, faixa de proteção, tapetes de borracha, bolsa tipo canguru atrás dós bancos dianteiros, acionamento elétrico dos vidros de todas as portas, trava elétrica das portas com alarme, desembaçador do vidro traseiro, cor preto metálico, no mínimo um ano de garantia sem limite de kilometragem e dois anos de assistência 24h, e com demais equipamentos exigidos em Lei. Acompanhar prospecto com todos os itens exigidos no edital.
	46.990,00
	46.990,00

	2
	1,00
	Und
	UM VEÍCULO TIPO VAN passageiro de fabricação nacional com seguintes itens: Motor 2.51, 16 v, com potência mínima de 115 cvs, motor diesel, turbinado intercooler, injeção eletrônica, com tração dianteira, conta giros, vidros verdes climatizados, fechadura antifuros iniviolável, pré equipamentos para som, porta traseira dupla com vidros, ano/modelo 2005/2006, emplacada, capacidade p/ 15 ocupantes sentados + 1 passageiro deitado sobre a maca, com as seguintes alturas: 1.700 mm de altura interna, 3,200 mm comprimento no compartimento dos passageiros, 1760 mm de largura interna, 420 mm de largura no corredor, freio a disco nas quatro rodas, direção hidráulica, trava elétrica, banco do motorista com regulagem longitudinal, teto alto, tacógrafo digital original de fábrica para dois motoristas, iluminação interna e ventilação no compartimento do paciente, assoalho a prova dágua, vidros laterais corredições e com película, tanque de combustível com capc. de 100 lts, protetor de carter, ar condicionado, assentos com encosto de cabeça com regulagem de altura, maca c/ 1,80 m de comp. ( padrão hospitalar), cabeceira regulável, dois cintos de fixação para o paciente e quatro rodígios, colchão revestido com material lavável, suporte p/ soro e sangue e suporte clínico p/ oxigênio 7 lts cúbicos, porta pacotes instalados nas duas laterais, sendo uma porta pacotes p/ remédios, sirene e sinalização ambulância na dianteira, sinalização de saúde na parte traseira, com todos os itens de segurança conf. CTB.
	93.890,00
	93.890,00

	TOTAL
	140.880,00

O valor total do contrato é de R$ 140.880,00 (cento e quarenta mil oitocentos e oitenta reais), distribuído pelas Secretarias Municipais conforme consta no processo licitatório.

III - Da forma de pagamento:

A VISTA.
IV - Da vigência:

A vigência do presente Contrato é a partir desta data, ou seja, 15/02/2006 até o dia 31/12/2006, ficando sua eficácia condicionada a publicação no Mural Público Municipal.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            O valor do presente contrato poderá sofrer as variações de preços a maior e/ou a menor, mediante comprovação da variação através de nota fiscal de compra, por parte do Fornecedor, devendo-se obedecer ao índice de variação.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 1,0 % (um por cento) do valor dos prêmios a cada dia de atraso na entrega após emissão da ordem de entrega.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

I - Entregar os veículos conforme solicitado pelo Município durante os prazos de contratação.

II - Efetuar as entregas no perímetro urbano do Município e de acordo com as necessidades do Município.

III - Assumir todos os custos operacionais, encargos sociais, impostos, trabalhistas,  sobre os objetos contratados, transporte, seguro, inclusive até o ato da entrega.

IV – Fornecer garantia de fábrica conforme consta no Processo Licitatório n° 009/2206

V - Esclarecer dúvidas que lhe forem apresentadas.

VII – O Fornecedor declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo.

VIII - Cumprir as condições de pagamento na forma deste contrato e Processo Licitatório nº 9/2006, modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar a entrega do produto contratado.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 9/2006, modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos alocados no Orçamento de 2005 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, no Projeto Atividade 1.021.4.4.90.00.00.00.00.00   -   Aquisição de Veículo para Gabinete do Prefeito 1.012.4.4.90.00.00.00.00.00   -   Aquisição de Ambulância 1.012.4.4.90.00.00.00.00.00   -   Aquisição de Ambulância .

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 9/2006, modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 15 de Fevereiro de 2006.

                    IVO JOSÉ LUDWIG

VALDIR RUDIGER
                     Prefeito Municipal

                       Fornecedor

                           Município

                   Testemunhas:_________________                         ______________